
                 Trg braće Radića 14 
              42203 Jalžabet  
                    Tel. 042/ 647-083 
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Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

U ono vrijeme: Isus siđe s                      
dvanaestoricom i zaustavi se na          
ravnu. Podigne oči prema učenicima 
i govoraše: »Blago vama, siromasi: 
vaše je kraljevstvo Božje! Blago               
vama koji sada gladujete: vi ćete se 
nasititi! Blago vama koji sada                   
plačete: vi ćete se smijati! Blago                
vama kad vas zamrze ljudi i kad vas 
izopće i pogrde te izbace ime vaše 
kao zločinačko zbog Sina Čovječjega! Radujte se u dan onaj i                        
poskakujte: evo, plaća vaša velika je na nebu. Ta jednako su činili 
prorocima oci njihovi!« »Ali jao vama, bogataši: imate svoju utjehu! 
Jao vama koji ste sada siti: gladovat ćete! Jao vama koji se sada                   
smijete: jadikovat ćete i plakati! Jao vama kad vas svi budu  hvalili! 
Ta tako su činili lažnim prorocima oci njihovi.« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 
 

14. - 20. veljača 2022 

VI. Nedjelja kroz     
godinu DAN BRAKA 

(593/2022) 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 

Čitavo je Sveto pismo preplavljeno              
dijelovima koji govore o čovjekovu             
pouzdanju u Boga i o njegovoj vjernosti 
Bogu. Današnja nas čitanja stavljaju 
pred kratki ispit savjesti: Kada se, kako i 
zašto pouzdajem u Boga? Jedini ispravan 
odgovor, koji potvrđuje naše bezuvjetno 
pouzdanje u Boga, bio bi: uvijek, na    
svaki način, i zato što je on Bog. Ako u 
skrovitosti našega srca, u odgovoru na 
ova pitanja postoji i najmanja zadrška i 
ako zamuckujemo kad odgovaramo na 
njih, tada možda imamo pogrešnu sliku o 
Bogu. Prorok Jeremija u prvome čitanju 
opisuje čovjeka koji se ne uzda u                  
Gospodina i onoga koji se uzda. Prvi je 
proklet, drugi je blagoslovljen. Prvi je 
lud, drugi je mudar. Čovjek koji se uzda 
u Gospodina ne treba se ničega bojati. 
Prorok ga uspoređuje sa stablom koje je 
zasađeno pokraj vode. Ono svoje                     
korijenje pušta u potok. Napaja se iz  
potoka i ne treba brinuti ako dođe suša 
ili kakva druga nevolja. Takav je čovjek 
izabrao najbolji dio, koji mu se neće           
uzeti nikada. Nasuprot njemu, čovjek 
koji se ne pouzdaje u Gospodina proklet 
je. Prije svega, proklet je zato što se uzda 
u sebe i svoje smrtno tijelo. Takav je 
usredotočen samo na sebe. Njemu je      
važno samo da je njemu dobro. Misli, 
ako je njemu dobro, da je svima dobro. 
Toliko je zagledan u sebe i svoje dobro 
da ne vidi ni kad mu je istinska sreća 
nadomak, nego ispraznost i prolazno 
veselje smatra svojom srećom.                 
Vjerojatno misli kako nigdje drugdje i ni 
u koga drugoga nema sreće. Takav je 
proklet, jer zapravo ne vidi da je daleko 
od životnog izvora. Takvome, koji uživa 
u sebi samome, moglo bi se reći:                      
Bezumniče, još će se večeras tvoja duša 
zaiskati od tebe i pitat će te se: što je            
sada sreća, što je život u kojemu si bio  

zagledan u sebe, što li tijelo kojem si se 
divio i kojim si se branio. Drugo čitanje 
još konkretnije progovara o vjeri i                
pouzdanju u Boga, u Krista. Pavao  
razbija predrasude nekih Korinćana 
kojima je bilo teško povjerovati u            
uskrsnuće od mrtvih, pa ih onda pita 
kako mogu vjerovati da nema                       
uskrsnuća ako je Krist uskrsnuo. Ako 
Krist nije uskrsnuo, uzaludno se nadati 
da ćemo i mi uskrsnuti. Bez Kristova 
uskrsnuća sve pada u vodu. Bez vjere u 
njegovo uskrsnuće sve postaje samo             
lijepa priča, a kršćanstvo tek lijep           
etički program. I ne samo to! Ako Krist 
nije uskrsnuo i pobijedio smrt, tada nije 
iščezao ni grijeh, jer grijeh iščezava 
upravo po novom životu, odnosno po 
udioništvu u životu uskrsloga Krista. 
Pavao želi reći Korinćanima da ništa 
nisu shvatili ako se pouzdaju u Krista 
samo u ovome životu. Krist živi 
vječno, vlada vječno, on je pobjednik, 
njegovo je Kraljevstvo vječno, jer on je 
pobijedio smrt. Pavao nas poziva da se 
pouzdamo u toga Krista, a ne samo   
onoga koji je prošao zemljom čineći 
dobro. U tome se očituje naša vjera. 
Ona nije očiglednost evidencijalističkih 
dokaza, nego uvjerenost u zbiljnosti 
koje ne vidimo. Među takve zbiljnosti 
spada i Kristovo uskrsnuće, s kojim 
stoji ili pada naša vjera. Zato Pavao 
kaže da smo najbjedniji, jer, ako je smrt 
kraj svega, bilo bi glupo odricati se   
užitaka sadašnjeg vremena. U tom bi 
slučaju bilo bolje biti zagledan u sama 
sebe. Međutim, smrt nije kraj!                     
Čovjekova je duša besmrtna, a                   
besmrtnost nije neovisna od uskrsnuća 
tijela. Zbog toga je u ovome životu  
važno biti zagledan u Gospodina, biti 
mudar, a ne lud, biti blagoslovljen, a ne 
proklet, biti među onima koje                        
evanđelist naziva blaženima, jer su sve 
svoje pouzdanje stavili u Gospodina. 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Jr 17,5-8; Psalam: Ps 1,1-4.6; 
Drugo čitanje: 1Kor 15,12.16-20; Evanđelje: Lk 6,17.20-26 

Objavljujući nam ljubav Boga Stvoritelja, vjera nam, s druge strane, sve više pomaže                
poštovati prirodu i u njoj prepoznati pismo koje je Bog pisao svojom rukom i prebivalište 

koje nam je povjereno da ga njegujemo i čuvamo. Vjera nam također pomaže pronaći            
modele razvoja koji se ne temelje samo na stjecanju koristi i zarade nego promatraju                 

stvoreni svijet kao dar za koji moramo svi biti zahvalni; uči nas stvarati pravedne oblike 
upravljanja, sa sviješću da vlast dolazi od Boga i da mora biti u službi općeg dobra. Vjera, 

također, pruža mogućnost opraštanja, koje često zahtijeva vrijeme, trud, strpljivost, i                 
zauzetost. Opraštanje postaje moguće kada otkrijemo da je dobro uvijek prije i jače od zla, 

i da je riječ kojom Bog potvrđuje naš život dublja od svih naših odbijanja. I s čisto                      
antropološkoga gledišta, uostalom, jedinstvo je veće od sukoba: umjesto da izbjegavamo 
sukob, s njim se moramo suočiti i uložiti trud u njegovo rješavanje te krenuti dalje da bi 

on postao karika u jednom lancu, sastavni dio napredovanja prema jedinstvu.                                         
(papa Franjo; Svjetlo Vjere br. 55) 



RASPORED SVETIH MISA 
14. P - sv. Valentin,            
Valentina, Tina, Zdravko; 
Jak 1,1-11; Ps 
119,67.68.71.75.; Mk 8,11-13 

18.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
   + Valent i Rozalija Cukor, ob. Kovačić i ob. Sokol 

15. U - Mihael, Faust,            
Klaudije; Jak 1,12-18; Ps 
94,12-13a.14-15; Mk 8,14-21 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
 + ob. Pavliček, Vugrinec, Marija i Ivan Levatić i rod. 

16. S -  Onezim, Pamfilije, 
Julijana; Jak 1,19-27; Ps 15,2
-3a.3bc-4.5; Mk 8,22-26 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                      Na nakanu 

17. Č - Bartol, Benedikt, 
Flavije; Jak 2,1-9; Ps 34,2-7; 
Mk8,27-33 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                      Na nakanu 

18. P - Franjo Regis, Šimun, 
Gizela;  Jak 2,14-24.26; Ps 
112,1-6; Mk 8,34-9 

18.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                     + Zvonko Mađarić 

19. S - Konrard, Rajko,  
Blago; Jak 3,1-10; Ps 12,2-5.7
-8; Mk 9,2-13 

18.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
                     + Ana Hlebec 

20. N - VII. Nedjelja 
kroz godinu; 1Sam 26, 
2.7-9.12-13.22-23; Ps 
103,1-2.3-4.8.10.12-13; 
1Kor 15, 45-49; Lk 6,27-

38; „Budite milosrdni kao 
što je milosrdan Otac vaš.“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
                   + Gabrijela god. i Mirko Brumec 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
1.) + Valent i Ana Vlahović, Gabrijel i Ljuba           
        Koren, Josip i Marija Cukor i Florijan Koren 
2.) Na Čast Svetoj Obitelji 
11.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
                1.) + Drago Bobek god. 
               2.) + Antun Horvat god. i ob. Horvat 

Sam moraš biti svet, želiš li druge posvećivati. 
Moram postići svetost, stajalo me što mu      
drago! Savršenstvo se sastoji u tome da                 

tražimo svidjeti se jedino Bogu, da ga tražimo 
u svim događajima i u svim stvarima.                                                                                

(sv. Klaudije la Colombiere) 

Bogatstvo siromaštva 
Sve bogatstvo života stoji u blagu siromaštva, 

jer bogati smo tek onoliko koliko smo                 
siromasi u duhu, onoliko koliko smo u srcu 

slobodni od onoga što smo stekli i što                  
posjedujemo. Učiš nas, Gospodine, da naše 

bogatstvo nije u onome što imamo i da                   
siromaštvo nije u tome što oskudijevamo.                 

Gospodine, ne budi nam daleko kada                   
oskudijevamo i ne daj da te napustimo kada 

obilujemo. Nauči nas radovati se životu u tebi 
da ne budemo posjedovani od onoga što             

posjedujemo. Obdari nas mudrošću                     
ophođenja i s oskudicom i s blagostanjem, jer 

znamo da ista je milost koja spašava i                   
bogataša od njegova bogatstva i siromaha od                 

njegova siromaštva. Budi nam blizu,                    
Gospodine, uvijek, i pomozi nam da ne                  

budemo rasipnici siromaštva kojim si čudesno 
obogatio naše živote. Amen. 

Okrijepljeni zajedništvom s Gospodinom, 
koje smo iskusili u ovom svetom slavlju,          

nastojmo u svome životnom okruženju živjeti 
i svjedočiti njegova blaženstva. Ostanimo mu 

vjerni i pouzdajmo se u njega u svemu.             
Budimo poput stabla zasađena pokraj izvora 

kako bi sve što činimo urodilo dobrim. 

Odmoreni u duši i tijelu i okrijepljeni                      
duhovnom hranom, vratimo se u svoju                 

svakodnevicu i širimo pouku evanđelja svima koje 
susrećemo.  

KATOLIČKI   TISAK:                                

Župni listić, Glas koncila,             
Glasnik Srca Isusova, Vrijeme 

Srca, Mali Koncil - MAK, Kana 
- Obiteljska revija, Glasnik              

svetog Josipa  

Umrla i u vječnost se preselila: 

+ Ana Bobek 
(u 79 godini života) 

Pokoj vječni daruj njoj Gospodine i 
svijetlost vječna svijetlila njoj sa svima 

svetima jer si tako blag.  

Riječ je Isusova ponovno i ponovno, kroz stoljeća i tisućljeća, u isto vrijeme i šokantna i 
pozivna i presudna. Tko bi se drugi ikada osudio tako stati pred ljude, i onoga i našega 

vremena: »Blago vama, siromasi! Blago vama, gladni, zaplakani, bačeni s puta!« I da ne 
bude nesporazuma, Isus pojačava svoja četiri blaženstva s četiri uporna: »Jao vama, 
bogataši! Jao vama koji ste siti! Jao vama koji se smijete! Jao vama kad vas svi budu 

hvalili!« Naumice sam, citirajući, izostavio glavnu, nosivu riječ u ovom proglasu, a to je 
riječ sada. A upravo je ona za razumijevanje prevažna. Nije doduše ponovljena u svakom 

članku, ali je duboko zasađena u cjelinu ove Isusove poruke. »Blago vama koji sada 
plačete! Jao vama koji se sada smijete!« Očito je riječ, rekli bismo, o dva vremena jedne te 
iste egzistencije, pa stoga i o privremenosti, i sadašnjega plača i sadašnjega smijeha. Snaga 
se Isusove riječi, dakle, usmjeruje na ono vrijeme poslije, na neki veliki obrat koji se stalno 

pomalja u evanđeljima kao odlučan za svaku ljudsku egzistenciju, i za pojedince i za 
epohe. (Bonaventura Duda) 

Rabi iz Nazareta okreće se onima koji su sve 
ostavili i koji ga slijede potpuno preokrećući 

svoj život: »blago vama«, kaže. U Lukinu 
evanđelju, za razliku od Matejeva, blaženstva 

su tvrdnja, izjava namijenjena učenicima. 
Jedino u tom siromaštvu, u potpunoj vjeri u 

Isusove riječi, Bog može vladati kao kralj, zbog 
toga kaže: »vaše je kraljevstvo Božje!« Jasno je 

da nije riječ o geografskom pojmu, nego o 
odnosu. Ako ti sve ostaviš zbog Njega, On će se 
pobrinuti za tebe. Ti si Blažen jer te Bog čuva. 
Isto smo čuli i u prvom čitanju: »Blagoslovljen 
čovjek koji se uzdaje u Jahvu i kome je Jahve 

uzdanje« (Jr 17,79). Isusovo blaženstvo najava 
je vjerne zaštite učenika koji se izlažu 

siromaštvu, gladi, suzama i nerazumijevanju. 
Želio bih također naglasiti da Isus nije samo 
proglasio blaženstva nego ih je i živio. Ona su 

Njegova slika. On je taj siromah koji je sve 
predao u Očeve ruke. On je taj koji je gladan, 
koji plače, kojega mrze i vrijeđaju. Učenicima 
nije samo objavljeno blaženstvo nego oni pred 
sobom imaju model svakog blaženstva: Isusa. 

(Roberto Seregni, Evanđelje u trapericama) 

VJERONAUK 

Utorak 15. II. u 16.00 - 3. razred 
Četvrtak 17. II. u 16.00 - 8. razred 

Dragi roditelji! Draga djeco! U slučaju                       
samoizolacije ne dolazite na župni vjeronauk!  

Nadam se da će takovih situacija biti što manje a u 
slučaju da dođe do toga molim da se Svi                       

pridržavate svih epidemioloških mjera! Hvala! 

Ako se propovijeda da je Krist od mrtvih                 
uskrsnuo, kako neki među vama govore da   
nema uskrsnuća mrtvih? Jer ako mrtvi ne                  

uskršavaju, ni Krist nije uskrsnuo. A ako Krist 
nije uskrsnuo, uzaludna je vjera vaša, još ste u 

grijesima. Onda i oni koji usnuše u Kristu,          
propadoše. Ako se samo u ovom životu u Krista 
ufamo, najbjedniji smo od svih ljudi. Ali sada: 

Krist uskrsnu od mrtvih, prvina usnulih!                                            
(1Kor 15, 12.16-20) 

U nedjelju 20. II. u našoj susjednoj župi 
svetoga Bartola apostola u Bartolovcu                
godišnje je župno klanjanje - klečanje. 
Glavna Sv. Misa biti će u 11.00 sati! 

Svakome od nas dana je sposobnost 
razlučivanja dobra i zla. No naša ranjena 

narav čini zastrtim naš pogled za bit stvari te 
ih često vrednujemo prema vanjštini. Tako se 

događa da izvanjsko blagostanje i sreću 
doživljavamo kao dobro, a trpljenje, 

siromaštvo i nesreću kao zlo. No budući da se 
vrijednost bilo kakvog dobra mjeri prema 

čovjekovoj nutrini i njegovom odnosu prema 
Bogu, postaje jasno da su takvi kriteriji 

prosuđivanja površni. Otvorimo stoga svoj 
pogled prema božanskoj istini kako bismo 

svoj život usmjerili na pravi put. 


